
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 111/2010/CONEPE 

 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Núcleo de 
Turismo e dá outras providências.  

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO, da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de alterações 

curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº CLÁUDIO ANDRADE MACÊDO , ao  

analisar o processo nº 3443/10-90; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Graduação em Turismo, de acordo com o 

Anexo desta Resolução. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 
 
 

 
Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010  

 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 111/2010/CONEPE 

 

ANEXO I - TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADU AÇÃO EM TURISMO  

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA TIPO CR CH PEL 
301014 Pesquisa em Administração 04 60 308120 Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Turismo A 04 60 4.00.0 
308029 Teoria e Técnica do Turismo 04 60 308110 Teoria Geral do Turismo I A 04 60 4.00.0 
308014 Gestão de Alimentos e Bebidas 04 60 308141 Gestão de Alimentos e Bebidas A 04 60 4.00.0 
308015 Gestão de Meios de Hospedagem 04 60 308140 Gestão de Meios de Hospedagem A 04 60 4.00.0 
308017 Gestão de Sistema de Informação 04 60 308130 Sistemas de Informação em Turismo A 04 60 4.00.0 
308027 Produto Histórico-Cultural do Turismo 04 60 308161 Antropologia do Turismo  A 04 60 4.00.0 
103065 Estatística Aplicada ao Turismo 04 60 301011 Introdução à Estatística A 04 60 4.00.0 
301041 Administração de Recursos Humanos I 04 60 308134 Gestão de Pessoas em Turismo A 04 60 4.00.0 

301061 
Administração Recursos Materiais e 
Patrimoniais 

04 60 301061 
Administração Recursos Materiais e 
Patrimoniais 

O 
04 60 4.00.0 

308013 
Gestão de Agências de Viagens e 
Operadoras 

04 60 308132 Gestão de Agências de Turismo A 04 60 4.00.0 

308019 Gestão de Sistemas de Transportes 04 60 308112 Sistemas de Transportes A 04 60 4.00.0 
308022 Gestão e Organização de Eventos 04 60 308142 Planejamento e Organização de Eventos A 04 60 3.01.0 

308026 
Planejamento e Organização do 
Turismo – Setor Público 

04 60 308114 Planejamento e Organização do Turismo I 
A 

04 60 4.00.0 

308018 Gestão de Sistemas de Recreação 04 60 308143 Lazer e Animação A 04 60 3.01.0 
308021 Gestão do Patrimônio Cultural 04 60 308162 Turismo e Patrimônio Cultural A 04 60 4.00.0 
308024 Gestão e Planejamento do Ecoturismo 04 60 308153 Turismo e Meio Ambiente A 04 60 3.01.0 
308033 Tópicos Especiais de Turismo II 04 60 308144 Tópicos Especiais em Lazer e Hospitalidade O 04 60 2.02.0 
308034 Tópicos Esp. de Gestão de Turismo I 04 60 308165 Tópicos Esp. em Turismo, Cultura e Sociedade O 04 60 2.02.0 
308035 Tópicos Esp. de Gestão de Turismo II 04 60 308154 Tópicos Especiais em Turismo e Meio Ambiente O 04 60 2.02.0 
308036 Tópicos Especiais de Gestão de 

Turismo e Planejamento de Turismo I 
04 60 308119 

Tópicos Especiais em Teoria e Planejamento do 
Turismo 

O 
04 60 4.00.0 

 

 

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010 
_____________________________ 


